
 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN TỔNG CÔNG TY TOÀN MỸ 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

của dự án  

“ NHÀ MÁY SẢN XUẤT TẠI BÀU BÀNG, QUY MÔ SẢN XUẤT 

BỒN INOX 150.000 SẢN PHẨM/NĂM; BỒN NHỰA CÁC LOẠI 

80.000 SẢN PHẨM/NĂM; MÁY NƯỚC NÓNG NĂNG LƯỢNG 

MẶT TRỜI 40.000 SẢN PHẨM/NĂM; CHẬU RỬA CÁC LOẠI 

55.000 SẢN PHẨM/NĂM; ỐNG INOX CÁC LOẠI 48.000 

TẤN/NĂM, TỔNG DIỆN TÍCH 40.417,2 M²”  
 

Địa điểm: Thửa đất số 862, tờ bản đồ số 35, ấp Suối Tre, xã Long Nguyên,  

huyện Bàu Bàng, tỉnh Bình Dương 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bình Dương, tháng 5 năm 2023





 

I 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................. I 
[...]
- Chủ dự án sẽ đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải, công suất 100 

m3/ngày.đêm. Nước thải sau khi được xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT 

(cột A). Nước thải sau xử lý sẽ được đấu nối vào đường thoát nước chung của khu vực. 

Đặc tính nguồn nước thải của dự án trước và sau xử lý 

- Nước thải phát sinh từ nhà máy gồm 2 loại: 

+ Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình sản xuất, vệ sinh nhà xưởng. Nước 

thải từ các dây chuyền sản xuất chứa thành phần kim loại nặng, dầu mỡ công nghiệp. 

Lưu lượng nước thải sản xuất ước tính khoảng 60m3/ngày đêm. 

+ Nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình sinh hoạt, vệ sinh của cán bộ công 

nhân viên. Nước thải loại này chứa các hợp chất hữu cơ (BOD/COD), hợp chất dinh 

dưỡng (N, P), chất cặn bã, chất rắn lơ lửng (SS), dầu mỡ khoáng, vi sinh vật (vi khuẩn 

Coliform, virus, …). Lưu lượng nước thải sinh hoạt ước tính khoảng 40m3/ngày đêm. 

- Lưu lượng nước thải: Tổng lưu lượng nước thải sản xuất (60m3/ngày đêm) và 

sinh hoạt (40m3/ngày đêm) tối đa khoảng 100m3/ngày đêm. 

- Nước thải từ hoạt động sản xuất, sinh hoạt của Dự án được thu gom về hố thu 

gom,... sau đó dẫn qua hệ thống cống bê tông cốt thép và dẫn về trạm XLNT tập trung 

với tổng công suất 100m3/ngày.đêm để xử lý đạt quy định trước khi xả ra nguồn tiếp 

nhận. 

Lượng bùn dư của trạm XLNT sau thời gian lưu thích hợp sẽ được thuê xe hút chuyên 

dụng (loại xe hút hầm cầu) vận chuyển đi xử lý đúng quy định. 

Thuyết minh công nghệ 

Nước thải từ hoạt động sản xuất, sinh hoạt của dự án được thu gom và dẫn theo các 

tuyến ống riêng về trạm XLNT tập trung. 

Nước thải sản xuất từ đường ống thu gom được dẫn về bể điều hòa BTCT của hệ thống 

tập trung 

Bể điều hòa 1 

Do bản chất và tính chất nước thải và hoạt động sản xuất của nhà máy, dòng nước thải 

không ổn định và điều này sẽ ảnh hưởng lớn đến các công đoạn xử lý sau. Khi lượng 

nước lớn hơn lưu lượng thiết kế trung bình đi vào hệ thống xử lý, nước thải không được 

Thiết bị xử lý nước thải sinh hoạt 



   

Trang 55 

xử lý triệt để và nước đầu ra không đáp ứng được chất lượng nước thải theo tiêu chuẩn. 

Hơn nữa, điều này có thể dẫn đến sốc và quá tải hệ thống xử lý. Để ngăn chặn điều này, 

bể điều hòa 1 sẽ ổn định lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải, giúp tối ưu 

hóa năng lượng cũng như hóa chất sử dụng. 

Định kỳ, một lượng khí được tính toán trước sẽ được cấp cho bể điều hòa để đảo trộn 

nước thải trong bể này, trộn đều nồng độ các chất ô nhiễm trong bể. 

Bơm nước thải từ bể điều hòa sẽ bơm nước với lưu lượng ổn định sang cụm xử lý tiếp 

theo. Do môi trường tiến hành phản ứng khử kim loại tại bể tiếp theo đòi hỏi pH =2~3, 

H2SO4 sẽ được bơm hòa trộn với nước thải thông qua thiết bị hòa trộn tĩnh. 

Bể khử Crom 

 Tại bể khử Crom sẽ xảy ra phản ứng để khử Cr6+ thành Cr3+. chất khử là NaHSO3 

được cấp bằng bơm định lượng. Trong bể có lắp cánh khuấy để đảm bảo khuấy trộn đều 

hóa chất trong nước thải. 

Bể điều chỉnh pH 

Sau quá trình xử lý kim loại sử dụng NaHSO3, pH của nước thấp nên cần điều chỉnh về 

mức trung bình (pH=5.5~8) Chức năng của bể điều chỉnh pH là điều chỉnh pH của nước 

thải về giá trị trung bình. Giá trị pH của nước thải được khống chế và duy trì bởi bộ điều 

khiển pH. Hóa chất bổ sung là Ca(OH)2. 

Nước từ bể điều hòa được bơm sang bể thiếu khí (anoxic). Tại đây nhờ hệ vi sinh vật 

thiếu khí hoạt động trong điều kiện thiếu oxi mà nito, photpho được xử lý.  Hệ thống 

khuấy trộn chìm lắp đặt dưới đáy bể hoạt động liên tục giúp đảo đều nước thải, tạo điều 

kiện thuận lợi nhất cho vi sinh vật phát triển. 

Bể xử lý kim loại 

 Sau quá trình xử lý Crom, trong nước thải còn tồn tại hàm lượng các kim loại 

nặng khác cần xử lý. Vì vậy hóa chất HSM-100 được bơm định lượng vào bể này để xử 

lý lượng kim loại còn dư trong nước thải. 

Bể điều hòa 2 

Sau quá trình xử lý kim loại, nước thải sản xuất còn hàm lượng các chất ô nhiễm cần 

tiếp tục xử lý (TSS, COD, Tổng dầu mỡ, …). Một phần nước thải sinh hoạt sẽ được bơm 

vào bể điều hòa 2. 

Tại bể điều hòa 2, nước thải sẽ được hòa trộn đều về nồng độ các chất ô nhiễm thông 

qua lượng khí cấp được tính toán trước. 

Bơm nước thải từ bể điều hòa sẽ bơm nước với lưu lượng ổn định sang cụm hóa lý. 

Cụm hóa lý 



   

Trang 56 

 

* Chú thích: 

1. Bể điều hòa 2 

2. Thiết bị pha trộn hóa chất 

3. Thiết bị pha trộn không động cơ 

4. Skimmer – Thiết bị gạt bùn nổi 

5. Bể MBR:  tuyển nổi 3 lần 

6. Máy tạo micro bubble 

7. Thiết bị điều tiết mực nước 

8. Máy tạo ozon 

9. Bể phản ứng ozon tuần hoàn 

10. Xả nước cuối cùng 

11. Xử lý bùn 

 

* Nguyên lý hoạt động 

- Thiết bị pha trộn hóa chất: 

+ Mục đích: Trộn đều hóa chất PAHCs với nước thải đầu vào. 

+  Bộ phận pha trộn hóa chất được thiết kế dạng kín, có các ưu điểm sau: 

+  Giảm tiền điện  

+  Giảm diện tích  

+  Chỉ cần 10s cho việc trộn đều hóa chất  

+  Thường thời gian trộn < 1 phút cho mọi công suất. 

- Thiết bị pha trộn hóa chất không dùng động cơ: Mục đích: Làm phân tán lượng hóa 

chất vào trong nước thải đều nhất, tránh tình trạng hóa chất phân tán không đều. 

- Skimmer thiết bị gạt bùn : 

+ Mục đích: Gạt lượng bùn nổi trên bề mặt bể. 

Lượng bùn được gạt đi nhiều, lượng nước mất đi ít.  

+ Tốc độ moto phù hợp,… 



   

Trang 57 

+ Chất lượng của cánh gạt đảm bảo không bị lão hóa, 

- Bể MBR – Tuyển nổi 3 lần: 

+ Mục đích: Nơi diễn ra quá trình phản ứng nổi các tạp chất thải nổi trên bề mặt bể. 

+ Bể được chia nhiều ngăn (03 ngăn) để lượng nước thải qua từng vùng và lượng chất 

thải nổi qua từng ngăn khác nhau. 

- Máy tạo micro bubble : 

+ Mục đích: Bong bóng khí micro bubble được sục vào bể tuyển nổi để đưa các tạp chất 

thải nổi trên bề mặt bể  

+ Micro Bubble là những bong bóng có đường kính nhỏ hơn 50㎛,  Micro bubble của 

cụm hóa lý chiếm trên 90% là bong bóng có đường kính 20㎛ 

+ Tốc độ nổi của bong bóng được tính toán rất giống công thức của định lý Stoke. Đường 

kính bong bóng càng nhỏ, tốc độ nổi càng chậm. 

- Cơ chế tác động của khí micro bubble vào hỗn hợp nước thải và hóa chất  

+ Khí micro bubble được bọc lấy các hỗn hợp chất thải và hóa chất sau đó được nổi lên 

bề mặt bể MBR 

+ 99% tạp chất SS được loại bỏ 

- Thiết bị điều tiết mực nước: Đảm bảo duy trì mực nước trong bể MBF và bể Ozon ở 

mức hợp lý. 

- Máy tạo ozon: Khí ozon có tác dụng khử khuẩn, khử màu,… 

- Bể phản ứng ozon tuần hoàn: Bể có tác dụng trộn đều khí ozon vào nước để khử khuẩn. 

- Xả nước cuối cùng: Nước đã qua xử lý đảm bảo tiêu chuẩn thải ra nguồn tiếp nhận. 

- Xử lý bùn: Bùn được đưa đến máy ép bùn hoặc hệ thống xử lý bùn để xử lý và vận 

chuyển bùn về khu vực tập kết. 

Bể xử lý lần 1 

 Nước thải sản xuất sau quá trình xử lý hóa lý và toàn bộ lượng nước thải sinh 

hoạt được dẫn về bể xử lý lần 1. Bể xử lý lần 1 có nhiệm vụ hòa trộn đều nồng độ các 

chất ô nhiễm có trong nước thải.  

 Định kỳ, một lượng khí được tính toán trước sẽ được cấp cho bể để đảo trộn nước 

thải trong bể này, trộn đều nồng độ các chất ô nhiễm trong bể và cũng để tránh lắng cặn 

- điều kiện tốt cho phân hủy yếm khí và gây mùi. 

Bơm nước thải từ bể này sẽ bơm nước với lưu lượng ổn định sang cụm xử lý sinh học 

theo mẻ. 

Cụm xử lý sinh học theo mẻ 



   

Trang 58 

 

 * Chú thích : 

1 - Bể xử lý 1 4 - Bể xử lý vi sinh SBR1 

2 - S-vender 5 - Bể xử lý vi sinh SBR2 

3 - Máy thổi khí 6 - Bể nước sạch. 

 Nguyên lý hoạt động 

- S-vender: Có tác dụng phân chia và điều tiết nguồn nước thải vào các bể để xử lý. 

- Máy thổi khí: Có tác dụng cấp khí để duy trì sự hoạt động của các vi sinh vật có lợi 

trong bể 

- Bể xử lý vi sinh SBR 

Các quá trình xảy ra trong bể phản ứng vi sinh SBR 



   

Trang 59 

 

 

+ Giai đoạn 1: Cấp khí để khuấy trộn và bơm nước thải đầu vào  

 

 

 

 

 

 

 

Nước 

thải 

đưa 

vào 



   

Trang 60 

Bước 1: Nước thải được đưa vào, cùng lúc đó sục khí và được khuấy trộn các lớp bùn 

trên và dưới. Quá trình này một phần NO3
- cũng được xử lý thành khí N2. 

Bước 2: Nước thải đưa vào tầng giữa kèm khí khuấy trộn để chuyển hóa NO3
- -> N2 

dạng khí. 

+ Giai đoạn 2: Cung cấp oxy 

 

 

  

Mục đích: Chuyển hóa amoni (NH4+-N) thành NO3-; Cung cấp oxy cho vi khuẩn có 

lợi Bio-P bacter để hấp thụ PO4
3- và xử lý Photpho. 

+ Giai đoạn 3: Quá trình lắng, đồng thời diễn ra quá trình khử nitrat, chuyển hóa NO3
- 

thành khí N2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+ Giai đoạn 4: Thu nước sạch bằng Decanter và xả ra môi trường. 

Bể khử trùng 

Nước sau khi xử lý theo mẻ được đưa sang bể khử trùng. Tại đây, hoá chất khử trùng 

được đưa vào bể nhằm loại bỏ hoàn toàn vi sinh vật gây bệnh trước khi được bơm chìm 

hút đưa ra nguồn tiếp nhận, đảm bảo đạt tiêu chuẩn cột A QCVN 40:2011/BTNMT. Hóa 

chất khử trùng được sử dụng là Clo dạng viên nén. 

Bể chứa bùn 

Đưa khí oxy vào 

Nước sạch 

được xả ngoài 
Nước thải tiếp tục 

được đưa vào tầng 

đáy và thu nước 

sạch ở trên 

Đưa nước thải vào 

tầng giữa và  lắng  



   

Trang 61 

Bể chứa bùn có chức năng dự trữ bùn khi hệ thống hoạt động. Bùn được đọng dưới đáy 

và đông đặc hơn để bơm lên máy ép bùn, một phần nước sau khi lắng bùn xuống được 

chảy tràn về bể điều hòa 2 và xử lý tiếp. 

Trong bể này không khí sẽ được cung cấp để tránh phân hủy bùn kị khí, tạo ra khí độc 

cũng như để giảm thể tích bùn và tăng nồng độ bùn. 

Máy ép bùn 

Bùn được bơm lên máy ép bùn nhờ hệ thống bơm bùn tại bể chứa bùn, qua quá trình 

xủa lý, lượng bùn được tách nước ép thành bùn khô rồi chuyển về lưu ở kho chứa chất 

thải nguy hại, và đinh kỳ thuê đơn vi môi trường có chức năng vận chuyển đến nơi xử 

lý phù hợp. Bùn se ̃đươc quản lý và thu gom theo đúng quy trình xử lý của chất thải 

nguy hại. 

 

Hình 1.5. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

 



   

Trang 62 

 Công trình xử lý bụi, khí thải 

 Bụi phát sinh trong quá trình đùn hạt nhựa 

- Chủ đầu tư sẽ xây dựng 01 hệ thống thu gom, xử lý hơi VOCs phát sinh từ quá 

trình đùn ép cho 2 dây chuyền sản xuất bồn nhựa. 

- Công suất : 12.000m3/h/hệ thống 

- Quy trình công nghệ: 

- Thông số kỹ thuật: 

STT Tên thiết bị 
Đơn vị 

tính 

Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

1 

Thiết bị hấp 

phụ than 

hoạt tính 

Cái 1 

Kích thước: D*R*H = 

2000*2000*3100(mm)  

Bao gồm: 

- Vỏ thiết bị 

- Sàn đỡ than hoạt tính 

- Sàn giữ than chống xáo trộn 

2 Quạt hút khí Cái 1 

Quạt ly tâm 

Lưu lượng: Q = 24.000 m3/h 

Cột áp: 150-180mmH2O 

3 
Chụp hút 

khí 
Cái 3 

Vật liệu: Tole kẽm, dày 0,8 mm 

Kích thước: 600*600-Ø200*H=430 (mm) 

4 
Đường ống 

dẫn khí 
HT 1 

Vật liệu: Tole kẽm, dày 0,6 – 0,8 mm 

Đường kính: Ø200, Ø400, Ø530, Ø670 

Giá đỡ, gia cố đường ống, phụ kiện 

5 
Ống phát 

thải 
Cái 1 

Vật liệu: Tole kẽm, dày 0,8mm 

Đường kính: D = 700mm 

Hơi VOCs 

Chụp hút và đường ống dẫn 

Tháp hấp phụ bằng than hoạt tính 

Quạt hút 

Ống phát thải 



   

Trang 63 

Giá đỡ, gia cố đường ống 

Chiều cao: 11m. 

6 
Hệ thống 

điều khiển 
HT 1 

Tủ điện điều khiển hoạt động tự động 

Chế độ bán tự động khi sửa chữa, bảo trì. 

Vỏ tủ: Thép sơn tĩnh điện 

- Quy trình vận hành: 

- Hơi VOCs phát sinh từ quá trính đùn ép sẽ được đưa qua thiết bị hấp phụ bằng 

than hoạt tính nhờ quạt hút ly tâm. 

- Hơi VOCs được dẫn qua thiết bị hấp phụ bằng than hoạt tính, việc hấp phụ than 

hoạt tính nhằm xử lý các chất khí gây mùi trong khí thải, than hoạt tính là một vật liệu 

có áp lực cao, chúng dễ dàng hấp thu các chất khí gây mùi. Sau đó khí thải được thải ra 

môi trường thông qua ống phát thải có đường kính D = 400mm, H = 18m. 

- Khí thải sau khi qua quá trình xử lý trên đảm bảo các chất khí gây mùi nằm trong 

giới hạn cho phép của và QCVN 20:2009/BTNMT (Khí thải công nghiệp đối với một 

số chất hữu cơ). 

 Bụi phát sinh trong quá trình đánh bóng 

- Do sản phẩm và vật liệu đánh bóng cọ xát với nhau nên sinh ra bụi đánh bóng 

(thành phần chính: bột đá mài, bột bánh gai, sáp đánh bóng, hạt thép mịn, v.v.), 

- Đối với bụi sinh ra do đánh bóng, phương pháp loại bỏ bụi ướt thường được sử 

dụng để loại bỏ bụi.  

- Phương pháp loại bỏ bụi ướt làm cho khí chứa bụi tiếp xúc gần với chất lỏng 

(thường là nước) và sử dụng sự va chạm quán tính của các giọt nước và các hạt bụi hoặc 

lợi dụng sự hòa trộn giữa bụi và nước làm cho các hạt to dần lên hoặc lưu lại trong thiết 

bị chứa cố định để đạt được sự phân tách giữa bụi và nước. Đầu tiên, lực hút của quạt ly 

tâm cao áp dùng để hút phần khí chứa nhiều bụi vào két nước, được trang bị màn nước, 

màn nước sẽ giữ một phần bụi trong nước. Sau khi được phân bổ và phân bổ đều, khí sẽ 

đi từ dưới lên trên qua nhiều bậc nước để thu giữ phần bụi còn lại. Phía trên các tấm 

màn nước có các tấm lọc và bông lọc để thu và lọc lại, và không khí sau khi được lọc sẽ 

xả trực tiếp. 

-  Loại bỏ bụi ướt có thể loại bỏ hiệu quả các hạt chất lỏng hoặc rắn có đường kính 

0,1-20micron khỏi luồng không khí, đồng thời, nó cũng có thể loại bỏ một số chất ô 

nhiễm dạng khí. Nó có ưu điểm là cấu trúc đơn giản, diện tích nhỏ, vận hành và bảo 

dưỡng thuận tiện, hiệu quả lọc sạch cao, có thể xử lý luồng không khí có nhiệt độ cao 

và độ ẩm cao, giảm thiểu khả năng cháy nổ. Van xung áp suất không khí được lắp trong 

hộp chứa bụi, định kỳ phun khí lên bề mặt của tấm lưới lọc bụi bằng thép không gỉ, ngay 

lập tức loại bỏ bụi bám vào lưới và giữ cho luồng không khí không bị cản trở. 



   

Trang 64 

 
- Khoang máy được phun nước để chặn bụi và vụn sợi xơ dừa, được chặn lại phần 

lớn bởi lưới lọc để tránh bụi quay trở lại bể nước thứ nhất, lượng nhỏ bụi và cặn còn lại 

chảy vào bể nước thứ nhất, lắng đọng ở ngăn nước thứ 2 và thứ 3, cuối cùng chảy vào 

bể nước tuần hoàn thứ 4, nước thải qua quá trình lắng. 

 
- Nước có thể sử dụng tuần hoàn, phần bùn thải sẽ lắng ở đáy bể và được vệ sinh 

xử lý định kỳ.  

Nguyên lý làm việc dập bụi phun nước đánh bóng 

- Thiết bị dập bụi đánh bóng inox hút bụi từ nguồn bụi vào khe hút bụi, thông qua 

quạt cao áp và các thiết bị khác làm áp suất phụ tải tăng lên nhanh chóng, lợi dụng màn 

nước để dập bụi và đi vào máng nước trong khoang máy, một lượng bụi nhỏ tiếp tục 

được ngăn lại qua máng nước bậc thang. Sau khi đi qua 2 màn nước, còn lại lượng nhỏ 

bụi mịn sẽ được ngăn lại bởi tấm lưới inox và tấm lọc, không khí sau khi lọc bụi sẽ được 

đẩy ra ngoài. 

- Lắp đặt van xung áp suất không khí để định kỳ phun bề mặt lưới thép không gỉ, 

rũ bỏ bụi bám vào lưới và giữ cho luồng không khí không bị cản trở.  

-  Bụi xơ dừa lớn hơn sẽ bị lưới thép trong két nước chặn lại, bụi mịn đọng ở máng 

nước và theo nước tuần hoàn về bể. Sau đó sẽ lắng đọng và được dọn vệ sinh định kỳ. 

 Bụi phát sinh tại công đoạn mài cơ khí 

- Tại các công đoạn mài như mài phẳng, mài cạnh, mài hoàn thiện sản phẩm sẽ 

phát sinh ra khói, bụi .  

- Khói , bụi theo đường ống dẫn ra ngoài vào bể dập bụi nước bằng quạt hút công 

suất 18,5kw với lưu lượng 22m3/h. 



   

Trang 65 

- Bơm nước hoạt động sẽ bơm nước vào ống tạo mưa, bụi từ trong đường ống gặp 

nước sẽ rơi xuống bể chứa. Các bụi được cuốn theo nước chủ yếu là bụi kim loại mịn. 

- Nước thải phát sinh sẽ được dẫn về HTXLNT tập trung của Dự án. 

- Bụi thu được từ hệ thống dập bụi nước và quá trình vệ sinh sẽ được Chủ đầu tư 

ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom và xử lý theo quy định của pháp luật. 

- Ngoài ra , Chủ đầu tư sẽ thực hiện thêm một số biện pháp khác như :  

+ Trang bị bảo hộ lao động ( kính mắt, khẩu trang, quần áo bảo hộ). 

+ Bố trí lao công sau mỗi ca làm việc sẽ thực hiện công tác vệ sinh công nghiệp, 

thu dọn thường xuyên lượng bụi lắng trên sàn carbin mài, hầm mài và sàn nhà xưởng 

sau đó đổ vào nơi quy định trước khi đem đi xử lý. 

 Bụi sơn và hơi dung môi phát sinh tại công đoạn sơn 

- Bụi sơn và hơi dung môi từ 02 buồng sơn  màng nước  quạt hút  thiết bị 

hấp phụ hơi dung môi  Ống thải D400mm, chiều cao 18m.  

- Hơi dung môi hữu cơ được thu về hệ thống xử lý qua các chụp hút và được hút 

vào tháp hấp phụ bằng quạt hút. 

- Ở tháp hấp phụ xảy ra quá trình hấp phụ các hơi dung môi này bằng than hoạt 

tính. Khí thải được đưa từ dưới tháp lên, giữa thân tháp có lắp đặt các lớp than hoạt tính 